

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UKA2024/48

15. Oktober 2024

Kristian Jeremiassen

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om fangst og jagt

(Forhøjelse af bopælspligt fra 2 til 5 år for arrangører af betalingsjagt og ajourføring af dispensationsreglerne for at opnå licens, samt indsnævring af dokumentation for specifik bopæl ved licensansøgning)

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst

Første behandling

I Denne valgperiode har vi i Inuit Ataqatigiit udtalt os om og har samarbejdet om ejerskabsforholdene. Derfor er det på sin plads at Naalakkersuisut strammer op om at rescoucerne ejes af det grønlandske folk.

Siden stiftelse af Inuit Ataqatigiit har vi altid ment at samtlige resourcer, i vort land, ejes af det grønlandske befolkning, og de værdier der skabes, bliver til gavn for det grønlandske befolkning.

Det er også hele tiden vores mål, at den politiske og økonomiske udvikling, køres bæredygtig, til gavn for den enkelte, samfundet og miljøet.

Vi mener i Inuit Ataqatigiit at vi skal være ansvarsbeviste, da vi skal styre dette land, også selvom vi tager upopulære, men nødvendige beslutninger, regningen skal jo sendes videre til vores efterkommere. Vi mener i Inuit Ataqatigiit, at landet ikke skal styres fra dag til dag, som vinden blæser, og derfor indgår vi politiske bæredygtige fremtidige aftaler.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi må ikke miste gribet om at det er samfundet der ejer og kontrollerer landets ejendomme. Andre folkeslag skal ikke styre og kontrollere vores resourcer, også det ikke levende resourcer. Derfor sætter vi, i Inuit Ataqatigiit, stor pris på Naalakkersuisut arbejder om ejerskabsforholdene i denne valgperiode, da det har baggrund i vores politiske grundlag, og da en grønlænder skal sættes først og at vi ikke skal sælge vort land til andre folkeslag.

I forslaget om ændringen af Inatsisartutlov om fangst- og jagtloven, indebærer stramning af lovens krav til trofæjægere, hvor de skal have mere tilknytning til det grønlandske samfund. Derfor støtter vi fra Inuit Ataqatigiit forslaget fuldt ud, og anser dette som værende på sin plads, da ændringen indebærer at det grønlandske befolkning skal sættes først, og da bopælskravet ændres til 5 år og vil indebære at de fastboende sættes først. Derfor støtter vi Naalakkersuisuts forslag.

Vi er i Inuit Ataqatigiit glade for at, i man i forslagets §10 vil sikre, ud over de almindelige krav, at en ansøger som har været på uddannelse m.m. i lande udenfor Grønland, kan få dispensation. Eksempel, hvis vedkommende får lukket sin muligheder, da vedkommende har været på uddannelse, er det ikke godt. Vi anser forslaget som værende tiltag til højere uddannelse, da uddannelse er redskabet til udvikling af landet.

Idag er kravet om bopæl 2 år. Som vi vurderede i vores indledning er det på sin plads at kravet sættes op til 5 år, dette vil indebære, at de fastboende grønlændere sættes først og at Naalakkersuisut har sat det som mål, at sikre bedre muligheder for deres erhverv.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Tilslut tilslutter vi forslaget fuldt ud, og vil fremhæve at vi sætter stor pris på Naalakkersuisuts målsætning om bæredygtighed, ikke fordi landets oprindelige folks muligheder formindskes, men at vi i Inuit Ataqatigiit mener at vi i fremtiden fastholder landets erhverv. Derfor støtter vi forslaget, som strammer op om kravene, og indstiller til at forslaget vedtages som det ser ud, uden at dette sendes til udvalgsarbejde.